№ 5-1024-2606/2025
УИД: 86MS0005-01-2025-003939-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства об административном правонарушении
город Сургут                                                                         11 июня 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 405,
рассмотрев материалы дела в отношении Полуковой Натальи Витальевны, ..., ранее привлекавшейся к административной ответственности, предусмотренном ст. 17.17 КоАП РФ,
установил:
Мировому судье судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры поступило дело об административном правонарушении в отношении Полуковой Н.В, предусмотренном ст. 17.17 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 21.03.2025 года следует, что ..., Полукова Н.В. управляла транспортным средством марка автомобиля ..., имеющим регистрационный знак ТС, в нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом.
Полукова Н.В. в судебном заседании вину не признала, поскольку ограничений в отношении нее не было, все задолженности и штрафы ею были оплачены, в феврале 2025 года были выданы права. В случае наличия ограничения в пользовании должником специального права водительское удостоверение не выдается.
В подтверждение виновности Полуковой Н.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, суду представлены следующие документы: протокол 86 ХМ 692529 об административном правонарушении от 21.03.2025 года, копия постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом от 15.11.2016 г. по исполнительному производству № 222803/16/86018-ИП по уплате штрафа в размере 30000 рублей.
Заслушав Полукову Н.В., изучив материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Действия Полуковой Н.В. органом квалифицированы по ст. 17.17 КоАП РФ, как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Исходя из представленного ответа Отделения судебных приставов по г. Сургуту от 02.06.2025 года, исполнительное производство № 222803/16/86018-ИП окончено 21.03.2017 года фактическим исполнением.
Таким образом, на момент составления протокола 86 ХМ 692529 об административном правонарушении 21.03.2025 года в отношении Полуковой Н.В. исполнительное производство № 222803/16/86018-ИП по штрафу в размере 30000 рублей окончено.
Поскольку согласно сведениям ОСП по г. Сургуту более подробную информацию, а также копию постановления об окончании исполнительного производства, копию постановления об ограничении в пользовании должником специального права не представляется возможным, так как согласно приказу № 682 от 10.12.2010 года «Об утверждении Инструкции по делопроизводству в Федеральной службе судебных приставов» уничтожено актом об уничтожении № 242/21/18/86 от 26.04.2021 года, суд приходит к выводу, что  постановление о временном ограничении в пользование должником специальным правом от 15.11.2016 года в отношении Полуковой Н.В. отменено.
Следовательно, в действиях Полуковой Н.В. состав правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, отсутствует.
В силу п.2 ч.1 ст. 24.5. КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства об административном правонарушении.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.17 КоАП РФ в отношении Полуковой Натальи Витальевны, прекратить за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                                 Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
«11» июня 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5- 1024 -2606/2025
Секретарь судебного заседания
____________________ В.С. Петрухина